Дело № 05-0149/13/2023
УИД№ 91MS0013-01-2023-000288-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 мая 2023 года                                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Диорит Крым» (295053 Крым Респ., г. Симферополь, ул. **), Бериева Умара Хамзатовича, ** года рождения, уроженца **, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. **, ** ул., дом **, паспорт гражданина Российской Федерации серии ** №**, выдан ** года, **.
УСТАНОВИЛ:

Бериев У.Х. – директор Общества с ограниченной ответственностью «Диорит Крым» не представил в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за июнь 2022 года.

Бериев У.Х. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с подпунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за июнь 2022 года предоставлены Бериевым У.Х. в органы Пенсионного фонда Российской Федерации 21 июля 2022 года, при сроке представления таких сведений не позднее 15 июля 2022 года, то есть после предельного срока для их предоставления.
Диспозицией части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол № ** от 02 марта 2023 года об административном правонарушении (л.д.1), уведомление о составлении протокола № ** (л.д.2); распечатку из информационного ресурса АРМ Приема ПФР (л.д.8); копию акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 15 сентября  2022 года (л.д.9); копию решения о привлечении страхователя к ответственности за совершенное правонарушение в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 24 октября 2022 года (л.д.11) и иные материалы дела, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Бериев У.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.

В силу требований статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении директора ООО «Диорит Крым» Бериева У.Х. к административной ответственности за нарушения налогового законодательства ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
Руководствуясь ст.4.1.1, ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Диорит Крым» Бериева Умара Хамзатовича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                                                 И.В. Курский
Мировой судья судебного участка № 13

Киевского судебного района города Симферополя

ул. Киевская 55/2, г. Симферополь, 295017

тел./факс (3652) 51-20-16,

E-mail: ms13@must.rk.gov.ru
03 мая 2023 года

05-0149/13/2023

Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК

г.Симфрополь,ул.Караимская,д.52

295011

Бериев У.Х.

Республика Крым, г. **
297403

Бериев У.Х.

295053 Крым Респ.,

г. Симферополь,

 ул. **
               Направляю Вам  копию постановления от 03 мая 2023 года.

Приложение: копия постановления на ____ л.

Мировой судья                                                                        И.В.Курский

Исполнитель:

Мелешкевич К.В.

89781572454